
 

  

 

 

    Centrale Unica di Committenza dell’Acquese 

Provincia di Alessandria 

 

Comuni di Acqui Terme, Bistagno, Castelletto d'Erro, Masone, Mele, Ponzone, Strevi e Terzo 

/o Comune di Acqui Terme - Piazza Levi, 12 15011 Acqui Terme (AL) 

) 

 

 

Determinazione n. 56 del 18/12/2018 
 

OGGETTO:  COMUNE DI STREVI. AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZI 

TECNICI PREDISPOSIZIONE PROGETTO GENERALE E PROGETTAZIONE, D.L. E 

SICUREZZA 1 LOTTO FUNZIONALE RECUPERO DEI LOCALI COMUNALI SEDE 

DELLO STORICO RISTORANTE “IL PESO”. 

 

LA CO RESPONSABILE TECNICO DELLA CUC 
 

Vista la Convenzione ex art.33 comma 3 del decreto legislativo n.163/2006 e smi  ora art. 37 comma 4 lett.b del D.lgs 

n.50/2016 con la quale è stata istituita la CUC dell’Acquese fra i Comuni di Acqui T. Bistagno, Castelletto d’Erro, 

Ponzone, Strevi e Terzo giusta convenzione rep.10292 del 23/12/2015 e successivo addendum rep.10339 del 

21/04/2016; ai quali a seguito di delibera C.C.nr.54 del 20/12/2016 il Comune di Masone (GE) è entrato a far parte 

della CUC dell’Acquese così pure il Comune di Mele (GE) con il provvedimento C.C. nr.48 del 20/12/2016 di cui 

all’ulteriore addendum rep.10460/2018. 

 

adotta la seguente determinazione sulla base dell'incarico ricevuto mediante Deliberazione G.C.del 

Comune di Acqui Terme n° 220 del 3/12/2015, nonché in ossequio al successivo provvedimento del 

Comune di Strevi G.C. n.9 del 20/02/2016 ed attesta la propria competenza ai sensi dell’art.107 e 

seguenti del Decreto legislativo 18/08/2000 n.267; 

 

PREMESSO CHE: 

_ Con convenzione rep.n.10292 del 23/12/2015, fra i Comuni di Acqui Terme, Strevi e Terzo, è 

stata costituita ex art.33 comma 3 bis del D.lgs n.163/2006 e smi,  la centrale unica di 

committenza denominata " CUC dell'Acquese", per la centralizzazione  dell'attività 

contrattualistica, previa approvazione della medesima convenzione da parte dei rispettivi 

Consigli Comunali;  

_ con delibera Giunta Comunale nr.220 del 3/12/2015 il Comune di Acqui Terme che agisce in 

qualità di Comune capofila, ha incardinato nella propria struttura organizzativa, l'Unità 

speciale Centrale unica di committenza che ha sede nei locali dell'Ufficio Tecnico LL.PP. 

presso il palazzo comunale di Piazza Levi 12; 

_ con delibera del Comune di Acqui Terme - G.C. nr. 29 in data18/02/2016   e deliberazione del 

Comune di Strevi  nr.8 del 20/02/2016 è stato approvato il protocollo operativo della CUC 

dell'Acquese con il quale vengono disciplinate l'organizzazione ed il funzionamento della 

CUC ed il suo modello gestionale; 

_ l'art.7 del suddetto Protocollo organizzativo "Ulteriori eventuali competenze della CUC" 

prevede, previa stipula di apposito atto aggiuntivo, che l'Ente aderente possa avvalersi della 

CUC anche per le funzioni tecniche riguardanti tutti o parte dei compiti e delle 



 

responsabilità spettanti ad ogni singolo Comune o Responsabile Unico del procedimento 

(RUP); 

_ con provvedimento Giunta Comunale nr.9 del 20/02/2016 questa Amministrazione Comunale 

ha delegato alla CUC dell’Acquese la gestione delle procedure di competenza di ogni 

singolo Ente associato ivi compresa la funzione di Rup per gli interventi di OO.PP del 

Comune di Strevi, di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro (quarantamila euro); 

_ nella seduta del 25/02/2016 il Comune di Acqui Terme ha altresì approvato quanto 

emarginato nel punto precedente e pertanto per il principio convenzionale in essere fra 

entrambi gli Enti, il Responsabile tecnico della CUC dell’Acquese – l’ing.Antonio Oddone - 

è diventato il RUP degli interventi OO.PP. del Comune di Strevi; 

_ con successivo provvedimento Giunta Comunale del Comune di Strevi  nr.49/2018 avente  ad 

oggetto: “Ampliamento convenzione centrale unica di committenza” sono stati individuati 

altri interventi da gestire come già addiventuto con il provvedimento G.C.n.9/2016,  ed 

inoltre è stato  nominato, in sostituzione dell’Ing.Oddone Antonio, RUP del procedimento  

(compreso gli interventi da concludere a far data del 30/04/2018) l’Arch.Zoanelli Stefano; 

_ con atto rep.10346/2016 è stata sottoscritta  fra l’Amministrazione di Acqui Terme e 

l’Amministrazione di Strevi apposita convenzione in merito valevole fino al 31/12/2018: 

 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale nr.33 dell’11/12/2018 “Variazione del 

bilancio di previsione con delibera Giunta Comunale nr.50 del 23/11/2018. Ratifica”; 

 

DATO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale proseguire nel miglioramento 

delle prestazioni  delle componenti edilizie ed impiantistiche degli immobili comunali, dopo 

l’eliminazione di componenti di fibro-amianto, in particolar modo  per l’immobile comunale ex 

ristorante del Peso allo scopo di ottenere un adeguato standard  del medesimo vista la sua  storica 

destinazione; 

CHE: 

- si rende necessario provvedere alla predisposizione della progettazione onde conoscere  per 

un’attenta programmazione sia il costo generale e l’entità delle opere da realizzare, sia la 

predisposizione di un primo lotto funzionale; 

- preliminarmente all’avvio di questa procedura, si è provveduto ad accertare l’impossibilità 

oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno della CUC dell’Acquese; 

- la CUC dell’Acquese, viste le rilevanti incombenze e cantieri che deve gestire per conto del 

Comune di Strevi, non è in grado di sopperire alla prestazione progettuale in argomento; 

- si rende indispensabile incaricare un tecnico professionista esterno per tale adempimento;  

 

VISTI: 

_ l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare; 

_ l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti,decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

_  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

 

 

DATO ATTO CHE: 



 

_ l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

_  in tema di qualificazione della stazione appaltante non è ancora vigente il  sistema di 

qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016;  

 

CONSIDERATE altresì, in diritto, le seguenti disposizioni normative previste dal Nuovo Codice 

degli appalti (D. Lgs.50/2016): 

_ Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 

nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività 

del responsabile unico del procedimento, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 

40.000 euro, possono essere affidati in via diretta (art. 31, comma 8); 

_ Il contratto è stipulato, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio (art. 32, comma 14); 

 

DATO ATTO di poter attribuire, all’Arch. Roberta Bruno con sede in Via Aspromonte 16 

Alessandria  l’incarico di predisporre la documentazione tecnica necessaria in tempi celeri essendo 

conoscitrice delle problematiche in cui versa l’immobile comunale che storicamente ospitava il 

Ristorante  “Il Peso”; 

VISTO il preventivo/disciplinare all’uopo predisposto  dall’Arch. Roberta Bruno di Alessandria la 

quale  ha manifestato la propria disponibilità ad accettare l’incarico di progettazione generale 

tramite la predisposizione di uno studio di fattibilità e della progettazione definitiva/esecutiva, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza primo lotto funzionale per un importo rispetto 

all’importo tariffario D.M.17/06/2016 di Euro 11.779,45 di Euro 4.450,00 oltre CNPAIA 4%, oltre 

IVA e così per Euro 5.646,16 IVA compresa;   

 

CHE la suddetta spesa farà parte del quadro economico di spesa dell’intervento che nel suo importo 

complessivo di Euro 55.000,00  risulta finanziato con spazi finanziari di pari importo concessi dalla 

Ragioneria dello Stato Patto di solidarietà nazionale verticale art.1 comma 485 e commi da 490 a 

494 della legge 11/12/2016 n.232; 

 

RITENUTO sulla base di quanto sopra esposto formalizzare l’incarico de quo onde poter 

cantierizzare al più presto il progetto; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispecchia gli indirizzi politico amministrativi 

impartiti dal Comune di Strevi in merito a quanto trattasi; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che l’antistante narrativa costituisce parte essenziale del presente dispositivo nel 

quale la medesima si intende integralmente riportata e trascritta, costituendone motivazione al 

fine di cui all’art.3 della legge n.241/1990 e smi; 

2. di affidare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 31 comma 8 e dell'art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016, secondo quanto descritto in narrativa l’incarico, all’Arch.Roberta Bruno 

con studio in Alessandria, per lo svolgimento dei servizi tecnici relativi alla predisposizione di 

un progetto generale (studio di fattibilità) e della progettazione nella sua fase 

definitiva/esecutiva, adempimenti sicurezza sia in fase di progettazione che in fase di 

esecuzione, direzione lavori e contabilità 1 lotto funzionale recupero dei locali comunali sede 

dello storico ristorante “Il Peso”; 

3. di precisare che il rapporto contrattuale già esplicitato nella proposta di offerta/disciplinare, 

viene perfezionato con la sottoscrizione in calce del presente provvedimento per accettazione; 



 

4. di dare atto che la prestazione dell’Arch. Roberta Bruno come da preventivo ammonta ad Euro 

4.450,00, CNPAIA 4%,  oltre  IVA e che verrà richiesto al professionista per i futuri pagamenti 

il conto dedicato alla suddetta commessa pubblica CUP ; 

5. di precisare inoltre che l’onere del presente incarico professionale farà parte del quadro 

economico progettuale dell’intervento di cui trattasi; 

6. che l’intervento nel suo complesso pari ad Euro 55.000,00 è finanziato mediante quota di pari 

importo dell’avanzo di amministrazione, attraverso gli spazi finanziari concessi dalla 

Ragioneria dello Stato Patto di solidarietà nazionale verticale art.1 comma 485 e commi da 490 

a 494 della legge 11/12/2016 n.232; 

7. di pubblicare la presente determinazione nell’apposita sottosezione del sito istituzionale della 

CUC presso il Comune di Acqui Terme oltre alla pubblicità ex D.lgs n.33/2013.- 
 
 

 

   IL RUP 

            (STEFANO ARCH. ZOANELLI) 
[Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, 
 con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.,  
che attribuiscono pieno valore legale e probatorio] 

 

 

 

 
 
        

 LA  CO RESPONSABILE CUC DELL’ACQUESE 

   TRUCCO RAG. SILVIA  
[Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, con firma 
digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., che 
attribuiscono pieno valore legale e probatorio] 

 

 


